5.2. The succentor also adds that at another point concerning the saints at Salisbury Cathedral where the proses are appointed, the same proses are said at the procession and at matins in their places, viz. in Christmas week; on St Andrew’s Day at vespers; on the feast of St Nicholas at vespers and at the

³ i.e. *Magnificat*

procession with the ninth responsory; on the Invention of the Holy Cross at first vespers; and on the Translation of St Thomas the martyr; and on the feast of St Katherine, virgin.

6. ¶ In die Natalis domini ubi agitur de responsorio *Jhesu christe* addatur. hic cantus solempnis dicatur a vigilia Natalis domini usque ad octavas Epiphanie. et in ipsis octavis nisi in vigilia Epiphanie quando extra dominicam evenerit. et in dominicis paschalis temporis et per octavas Ascensionis et Pentecostes. et in omni festo cum regimine chori ab octavis Pasche usque ad *Deus omnium* dicatur etiam die Dedicacionis et per octavas et in Exaltacione sancte crucis. et in utroque festo sancti Michaelis.

6. On Christmas Day, as regards the responsory *Jesu christe*, there should be added: “This solemn chant should be sung from the vigil of Christmas Day until the octave of Epiphany, and on the octave itself, except for the vigil of Epiphany, when it does not fall on a Sunday, and on Sundays in Eastertide and through the octaves of Ascension and Pentecost, and on every feast where the choir is ruled from the octave of Easter until *Deus omnium*⁴; it should also be said on the day of the Dedication and through the octave {of the same} and on the Exaltation of the Holy Cross and on both feasts of St Michael.”

7. ¶ In octava Innocencium ad secundas vespervas fiat memoria de sancto Thoma. antiphona *Pastor cesus*. versiculus *Ora pro nobis*. Memoria de sancto Edwardo rege et confessore. antiphona *Justum deduxit*. versiculus *Amavit eum dominus*. oracio *Deus qui unigenitum filium tuum dominum nostrum ihesum christum glorioso regi Edwardo in forma visibili demonstrasti. tribue quesumus: ut eius meritis et precibus ad eternam ipsius domini nostri ihesu christi visionem pertingere mereamur. Qui tecum*. Memoria de sancta Maria. ad matutinas Memoria de sancto Thoma. antiphona *Opem nobis*. De sancto Eadwardo antiphona *Euge serve*. Memoria de omnibus sanctis.

7. On the octave of the Innocents at second vespers there should be a memorial of St Thomas: Ant. *Pastor cesus*. V. *Ora pro nobis*. A memorial of St Edward, king and confessor: Ant. *Justum deduxit*. V. *Amavit eum dominus*. Or. *Deus qui unigenitum filium tuum dominum nostrum ihesum christum glorioso regi edwardo in forma visibili demonstrasti. tribue quesumus: ut eius meritis et precibus ad eternam ipsius domini nostri iesu christi visionem pertingere mereamur. Qui tecum*. A memorial of St Mary. At matins, a memorial of St Thomas: Ant. *Opem nobis*. And of St Edward: Ant. *Euge serve*. A memorial of All Saints.